
 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
ORIGINALE N° 11 del 08/02/2022 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO SISTEMA DI VALUTAZIONE DELLE 

PERFORMANCE 

 

 

L'anno duemilaventidue, addì  otto del mese di Febbraio  alle ore 18:00, nella Sala Giunta del Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Sindaco Avv. Malatesta Carlo Alberto la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 

incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Dott.ssa Sabina Candela. 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

Malatesta Carlo Alberto Sindaco SI  

Anghinoni Gabriele Assessore  SI 

Castagna Gloria Assessore SI  

Lungarotti Enrico Assessore SI  

Bortolotti Manuela Assessore SI  

 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 1 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

il seguente argomento : 

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO SISTEMA DI VALUTAZIONE DELLE 

PERFORMANCE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PREMESSO CHE:  

− Il D.lgs. 150/2009 (c.d. decreto Brunetta), in attuazione della L. 15/2009, ha introdotto sostanziali 

elementi di riforma della disciplina del lavoro pubblico, con particolare riferimento ai temi della 

valutazione delle strutture e del personale e della distribuzione degli incentivi; 

− Tale decreto legislativo ha trovato conferme nella legge di riforma della P.A., art. 17 della L.124/2015; 

− Il decreto lgs.150/2009, aggiornato con il D.lgs. 74/2017, prevede all’art.7 che le Amministrazioni 

pubbliche sono tenute annualmente a misurare e a valutare la performance dell’Amministrazione nel suo 

complesso, delle singole unità organizzative e dei singoli dipendenti, e devono dotarsi con specifico 

provvedimento di un “Sistema di misurazione e valutazione della performance”, di seguito definito 

SMVP, che individui tempi, ,modalità soggetti e responsabilità del processo di misurazione e valutazione; 

− il Sistema di misurazione e valutazione della performance, approvato con delibera G.C. n.79 del 

25/08/2015, deve essere aggiornato; almeno per la parte relativa al sistema di valutazione della 

performance; 

 

RITENUTO CHE: 

− la misurazione e la valutazione della performance organizzativa e individuale è alla base della qualità del 

servizio pubblico offerto dall’ente, della valorizzazione delle competenze professionali, tecniche e 

gestionali, della responsabilità per risultati, dell’integrità e della trasparenza dell’azione amministrativa; 

− la contrattazione è ammessa nella materia della valutazione delle prestazioni, ai soli fini della 

corresponsione del trattamento accessorio e nei limiti stabiliti dalla legge, per il presente sistema si 

procede alla sola informativa sindacale. 

 

CONSIDERATO CHE:  

− la bozza del solo sistema di valutazione della performance è stata predisposta e proposta dal Nucleo 

Indipendente di Valutazione del Comune di Marcaria, dott. Gianluca Bertagna e che in data 28/01/2022 

sono stati inviati gli elementi conoscitivi (criteri generali del sistema di valutazione della performance) 

alle RSU e agli OO.SS. ai sensi dell’art. 5 del CCNL 21/05/2018; 

− entro i termini di cui all’art. 5, 2° comma del CCNL 21/05/2018 (ossia entro i 5 giorni 

dall’informazione), le parti sindacali non hanno richiesto confronto sul sistema di valutazione della 

performance; 

 

VISTI: 

- l’art. 49 del T.U.E.L. di cui al D.l.gs.18/8/2000 n.267; 

- il decreto Legislativo n. 150 del 27/10/2009; 

- il parere favorevole espresso dal Segretario dott.ssa Sabina Candela, Responsabile del Settore Affari 

Generali, Personale, Affari Legali, Servizi di Staff, in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 

deliberazione; 

  

ACCERTATO che sulla presente proposta non è necessario il parere di regolarità contabile in quanto la 

stessa non ha riflessi economico-finanziari né patrimoniali per l'Ente; 

 

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli e palesi; 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il Nuovo Sistema di Valutazione delle Performance, così come definito nel documento 

“Regolamento per la valutazione della performance”, che è allegato alla presente deliberazione per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 14 del presente regolamento, il sistema di valutazione della 

performance decorrerà dalla sua approvazione e si applicherà dall’anno 2022; 

 

3) DI DARE ATTO, inoltre, che il presente regolamento sostituisce integralmente quelli precedentemente 

in vigore; compresa la deliberazione di Giunta comunale n. 79 del 25/08/2015 per la sola parte inerente il 

sistema di valutazione; mentre rimarrà in vigore la metodologia inerente la pesatura delle Posizioni 

Menagement (punto 6 e relativa scheda) del precedente sistema approvato con atto di G.C. n. 79 del 

25/08/2015; 

 

4) DI TRASMETTERE copia della deliberazione alle RSU e agli OO.SS. ai sensi dell’art. 5 del CCNL 

21/05/2018; 

 

5) DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di prevenzione della 

corruzione per il triennio 2021-2023 approvato con deliberazione G.C. n. 18 del 23/03/2021; 

 

6) DI DARE COMUNICAZIONE dell'adozione della presente deliberazione, ai Capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, contestualmente all’affissione all’albo online; 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. 

di cui al D.lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

*** 

 

Allegato: Regolamento per la valutazione della performance. 

  

 

 

 

 

  



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto : APPROVAZIONE DEL NUOVO SISTEMA DI VALUTAZIONE DELLE 

PERFORMANCE 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

 

 

Comune di Marcaria, li  08/02/2022  Il Segretario comunale 

   Dott.ssa Sabina Candela 

 

 
 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Sindaco   

  Avv. Malatesta Carlo Alberto 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Sabina Candela 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Prot. n. _______________Reg. Pubb. 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 09/02/2022 ed ivi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

L'Istruttore Delegato 

  Chiara Ottoni 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19/02/2022 

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

L'Istruttore Delegato 

   Chiara Ottoni 

 

   

 

          

  

  

 

 

 


